UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-TT&BVTV

V/v tăng cường chỉ đạo việc

 sử dụng thuốc trừ cỏ trong sản xuất

Nông nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lai Châu, ngày        tháng 4 năm 2023

   Kính gửi:

 Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

Hiện nay các địa phương trong tỉnh đang gieo trồng ngô Xuân hè, lúa

nương, chuẩn bị đất trồng chè, cây ăn quả và trồng rừng. Quá trình canh tác

nông dân các địa phương sử dụng thuốc trừ cỏ để xử lý thực bì, giúp giảm

công lao động trong sản xuất. Tuy nhiên việc lạm dụng thuốc trừ cỏ dẫn đến

nhiều hệ lụy về môi trường, nguồn nước và sức khỏe cộng đồng, ảnh hưởng

đến chất lượng sản phẩm hàng hóa, nhất là các vùng sản xuất tập trung.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 30/TB-UBND, ngày 05/4/2023 Kết

luận của đồng chí Hà Trọng Hải- Phó chủ tịch UNDN tỉnh về kiểm tra tại

huyện Phong Thổ. Để nâng cao hiệu quả sản xuất, chất lượng sản phẩm, bảo vệ

môi trường sinh thái, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã,  phường, thị trấn phối

hợp với cơ quan thông tin đại chúng, tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân

kinh doanh buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật  trên địa bàn chấp hành

tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật,

đặc biệt là thuốc trừ cỏ, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung sau:

+ Không sử dụng thuốc trừ cỏ hóa học đối với các vùng sản xuất hàng

hóa tập trung, vùng sản xuất áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn VSTP,

vùng sản xuất nông nghiệp hữu cơ; vùng sản xuất nông sản phục vụ xuất khẩu;

hướng dẫn áp dụng các biện pháp thủ công, cơ giới trong xử lý cỏ dại; chỉ sử

dụng thuốc trừ cỏ có nguồn gốc sinh học.

+ Các vùng sản xuất khác chỉ sử dụng thuốc trừ cỏ trong danh mục được

phép sử dụng tại Việt Nam (Trên lúa: sử dụng các loại thuốc có hoạt chất

Acetochlor, Bensulfuron, Butachlor, Acetochlor....; Trên cây công nghiệp, CAQ,

cây ngô, mía…sử dụng các loại thuốc có hoạt chất Glufosinate, Ametryn,

Atrazine, Diquat, Diruon........ theo khuyến cáo của nhà sản xuất); khuyến khích

sử dụng thuốc trừ cỏ thế hệ mới có nguồn gốc sinh học; Tuyệt đối không sử

dụng thuốc trừ cỏ ngoài danh mục thuốc Bảo vệ thực vật  được phép sử dụng tại

Việt Nam.

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh buôn bán, sử

dụng thuốc Bảo vệ thực vật, đặc biệt việc kinh doanh, buôn bán, sử dụng

thuốc trừ cỏ tại các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa, thuốc trừ cỏ nhập lậu từ

Trung Quốc; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Phối hợp với UBND huyện, thành phố, các cơ quan thông tin đại chúng

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nông dân chấp hành tốt các quy

định trong kinh doanh, sử dụng thuốc BVTV đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc kinh

doanh, sử dụng thuốc trừ cỏ, nhất là các loại thuốc trừ cỏ ngoài danh mục,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật.

3. Đề nghị Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc lạm dụng

thuốc trừ cỏ ảnh hưởng tới sức khỏe con người, môi trường, cây trồng, vật

nuôi, chất lượng sản phẩm hàng hóa… để mọi người dân hiểu và hạn chế sử

dụng thuốc trừ cỏ trong sản xuất nông nghiệp.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị UBND

các huyện, thành phố,  Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu phối kết

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc; các phó Giám đốc Sở;

- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2023-04-19T15:41:08+0700

		2023-04-19T16:25:28+0700

		2023-04-19T16:25:22+0700

		2023-04-19T16:25:22+0700

		2023-04-19T16:26:15+0700